
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 443 DEL   14/07/2020

SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO

(ad interim Decreto Presidente n. 141 del 22/11/2019)

UFFICIO TRASPORTI

ATTO N. TR/ 135   DEL   14/07/2020

OGGETTO:  Adesione alla Convenzione CONSIP  "Veicoli in noleggio 14 -  Lotto 1-  2 - 3 - 6 "
per la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente e dei servizi
connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni"  - Master CIG 7726942A3F -
CIG derivato 8366820648 - Noleggio di n. 1 autovettura FIAT modello Tipo SEDAN
4 porte  - Periodo 36 mesi - Impegno di spesa -

IL SEGRETERIO GENERALE

Preso atto della  situazione  di  vetustà  del  parco auto provinciale  ed in  particolare  dell’  unica
autovettura addetta  alle  funzioni  istituzionali  della  Provincia che,  presentando  un  elevato
chilometraggio ed una continua usura delle parti meccaniche e di carrozzeria, comporta ripetute
spese di manutenzione  con costi crescenti di anno in anno che non rendono più conveniente il
mantenimento in esercizio della stessa, per cui si dovrà procedere alla rottamazione;

Dato atto che, pertanto,  al fine di poter consentire lo svolgimento dei servizi istituzionali 
principali,  occorre procedere alla sostituzione della stessa;

Considerato che la forma di acquisizione mediante noleggio di autovetture "full service" appare 
al momento più vantaggiosa rispetto a quella dell'acquisto, per i seguenti motivi: 

 certezza del costo annuo sostenuto che comprende manutenzione ordinaria e straordinaria,
sostituzione  pneumatici,  riparazioni  di  carrozzeria,  revisioni  e  controllo  gas  di  scarico,
copertura assicurativa, soccorso stradale, tassa di proprietà del veicolo;

  bassa anzianità ed elevata efficienza del veicolo;

  possibilità di usufruire di veicoli sostitutivi in caso di fermo macchina;

  1



Atteso che

 la normativa vigente individua quale modalità privilegiata per gli approvvigionamenti delle
Amministrazioni  pubbliche  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  messi  a
disposizione da Consip S.p.A. e/o dalle centrali di committenza regionali di riferimento;

Verificato che

 è attiva la Convenzione CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 14 – LOTTI 1 – 2 -  3 -
6 " per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza
conducente per la Pubblica Amministrazione, della durata di 36 mesi prorogabili per
un periodo di 6 mesi dalla data di scadenza naturale a mezzo di richiesta scritta e con
30 giorni solari di anticipo rispetto alla medesima data di scadenza del contratto in
essere;

 la sopra citata convenzione comprende 4 lotti suddivisi per tipologia di autovettura,
lotti che includono tipi di veicoli che occorrono alla provincia di Imperia per garantire
il funzionamento dei servizi istituzionali: Lotto 2 - Vetture intermedie;

 la Convenzione consente di scegliere fra diverse tipologie contrattuali di noleggio che
si differenziano per una diversa durata e differenti percorrenze massime; 

 fra  le diverse proposte  contrattuali  della  convenzione,  in ordine alla  durata  ed alla
percorrenza massima, la tipologia di contratto più congeniale per questo Ente  è quella
relativa al  noleggio auto senza conducente per veicoli  a alimentazione gasolio con
quotazione del canone mensile relativamente ad una durata di 36 mesi di contratto con
60.000 KM di percorrenza massima nel periodo di riferimento;

  la convenzione prevede quali tempi di consegna, per la tipologia di autovetture scelte,
un massimo di 180 giorni dalla comunicazione di conferma dell'ordine di fornitura,
salva la possibilità di proroga di 15 gg. nel caso in cui il periodo che intercorre tra il
momento dell'irrevocabilità dell'ordinativo di fornitura e la data di consegna prevista
dovesse includere il periodo delle festività natalizie, ossia nel caso in questione;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria della convenzione in parola è la Società  LEASYS Società
per Azioni, sede legale in Torino (TO), Corso G. Agnelli 200,  P. IVA 06714021000;

Ritenuto quindi  opportuno aderire  alla   suddetta  Convenzione CONSIP  -  LOTTO 2” per  la
prestazione  del  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  di  n.1  autoveicolo senza  conducente
individuato nel modello B5 marca FIAT  modello Tipo SEDAN 4 porte 1.6 Mjt (alimentazione a
gasolio) (colore Perla sabbia metallizzato) quello maggiormente  corrispondente alle esigenze di
servizio  per  la  durata  di  36  mesi  prorogabili  sino  ad  ulteriori  6  mesi  con  una   copertura
chilometrica stimata in 60.000 Km;

Rilevato che 
 per il periodo contrattuale di 36 mesi, sulla base del listino prezzi allegato alla convenzione

sopra citata,   è stato determinato un importo di affidamento pari  a Euro 13.120,92 Iva
esclusa ( ammontare mensile € 364,47 oltre IVA 22% ) così determinato:

  2




CODICE OPTIONAL IMPORTO MENSILE E.

722 Perla sabbia metallizzato 0,00-

OV6 PACK CITY 11,48

6CE Pack more mirror 11,47

OV7 PACK CONFORT 5,74

7QC UCONNECT 11,48

230 Proiettori Bi-Xenon 13,77

132 Appoggiabraccia sedile 
anteriore

2,30

980 Ruota di scorta lamierata 16” 5,05

COMPOSIZIONE 
CANONE

CANONE BASE 227,18

R.C.A. senza franchigia 20,00

COPERTURA ASS. KASKO 36,00

Pneumatici invernali 20,00

- canone  base  oltre  copertura  assicurativa  senza  franchigia,  copertura  Kasko  senza
franchigia, pneumatici invernali, spese consegna e spese riconsegna (E. 200,00 oltre IVA);

 per il periodo contrattuale citato il canone mensile prevede a carico della ditta le spese di
gestione,  quali  in  particolare:  bolli,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria,  cambio
pneumatici ogni 40.000 Km, revisione, ecc., rimanendo a carico dell’Ente, i costi inerenti
l’acquisto del carburante e il lavaggio interno ed esterno;
 

 tale spesa stimata, sarà suddivisa negli esercizi finanziari di pertinenza contabile ( 5 mesi
del 2020 – 2021 – 2022 – 7 mesi 2023), per la durata contrattuale di 36 mesi come da
contratto di adesione della Convenzione sopra specificata;

 non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di valutazione
dei rischi), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis del D. Lgs 81/2008, e pertanto l'importo degli
oneri della sicurezza è stato valutato pari a zero, in quanto non sono rilevabili rischi da
interferenze per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza;

 l’adesione  alla  convenzione  Consip  in  argomento  comporta  l’assunzione  del  seguente
impegno di spesa (IVA inclusa):

  3



Anno 2020 = 5 mesi           €    2.345,27

Anno 2021 = 12 mesi         €    5.335,84   

Anno 2022 = 12 mesi         €    5.335,84

Anno 2023 = 7 mesi €  3.234,57 (impegno finanziario che sarà imputato sull’esercizio
2023 del redigendo Bilancio di previsione 2021/2023, trattandosi di fattispecie rientranti
nelle obbligazioni pluriennali che superano il triennio corrente)

Dato atto  che nel  Bilancio di  previsione 2020/2022 e,  coerentemente,  nel Piano Esecutivo di
Gestione 2020/2022, sono stati assegnati alla missione 01 programma 11 titolo 1  macroaggregato
03 capitolo 5100 i seguenti stanziamenti:

- anno 2020                                      €    2.345,27 IVA 22% compresa ( 444,65 mensili oltre €
122,00 per spese consegna autovettura)

- anno 2021                                      €    5.335,84 IVA 22% compresa (444,65 mensili)

- anno 2022                                      €    5.335,84 IVA 22% compresa (444,65 mensili)
______________________________________

                                               Totale        € 13.016,95

Atteso che l’impegno finanziario per le 7 mensilità 2023 pari a € 3.234,57 IVA 22% compresa
(444,65 mensili oltre € 122,00 per spese riconsegna autovettura) sarà imputata sull’esercizio 2023
del  redigendo  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  trattandosi  di  fattispecie  rientranti  nelle
obbligazioni pluriennali che superano il triennio corrente;

Ritenuto, pertanto  necessario  predisporre  l'adesione  alla  Convenzione  CONSIP  per  l'importo
totale di € 16.251,52 Iva inclusa, per un periodo contrattuale di 36 mesi e procedere con l'ordine
della fornitura di cui trattasi;

Verificata,  ai  sensi  dell’art.  9,  c.1,  lett.a)  del  D.L.  78/2009  convertito  in  L.  102/20019,  la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Datto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.  147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183

comma 7 del TUEL;
-

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

  4



- il Decreto del Presidente nr. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il Peg per
il triennio 2020/2022;

- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

DETERMINA

- per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate -

1. Di  aderire   alla  Convenzione  CONSIP  denominata  "VEICOLI  IN  NOLEGGIO 14  –
LOTTO 2 – Modello B5 -  per la fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente,
di n. 1 autovettura FIAT TIPO SEDAN 4 porte 1.6 Mjt 120 cv, alimentazione a gasolio,
copertura assicurativa senza franchigia;

2. Di stipulare con la Società LEASYS Società per Azioni, sede legale in Torino (TO) – P.I.
P. IVA 06714021000 (aggiudicataria) un contratto di noleggio per la durata di 36 mesi
(con decorrenza  dalla  data  di  consegna),  con una percorrenza  totale  di  60.000 Km,  al
canone  mensile  di  €.  364,47  oltre  IVA  di  legge,  comprensivo  di:  canone  base  oltre
copertura  assicurativa  senza  franchigia,  copertura  Kasko  senza  franchigia,  pneumatici
invernali, spese consegna e spese riconsegna (E. 200,00 oltre IVA);

3.  Di  procedere all'emissione  sul  portale  Sistema  Acquistinrete  CONSIP  del  relativo
Ordinativo di fornitura per l'importo di Euro €. 16.251,52 Iva compresa;

4. Di impegnare  alla missione 01 programma 11 titolo 1  macroaggregato 03 capitolo 5100
del PEG 2020, 2021, 2022 e 2023 la spesa così determinata:

      ●   anno 2020      €    2.345,27 IVA 22% compresa ( 444,65 mensili oltre € 122,00 
      per  spese consegna autovettura);

      ●   anno 2021      €    5.335,84 IVA 22% compresa (444,65 mensili);
      ●   anno 2022      €    5.335,84 IVA 22% compresa (444,65 mensili);
      ●   anno 2023      €    3.234,57 IVA 22% compresa ( 444,65 mensili oltre € 122,00 

      per  spese riconsegna autovettura);
       ______________________________
           Totale            € 16.251,52

5. Di dare atto:
- che il Codice Identificativo di Gara derivato è 8366820648;
- che verrà ottemperato a quanto disposto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i;

  5



- che il Responsabile del Procedimento (RUP), ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del D.
Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Roberto Durante, funzionario del Settore Trasporti – Autocentro.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Antonino GERMANOTTA

  6


	SEGRETERIA GENERALE
	SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
	il vigente Regolamento dei Contratti;

